

Antreprenor:

Investitor:

Obiect: Reabilitarea si eficientizarea energetica a acoperisului si fatadei Oficiului Medicilor si Familiei din satul Heciu Nou

## Catalog de preturi unitare pentru obiectul 2.4.1

| Nr. | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Denumire lucrari, cheltuieli si resurse  | U.M. | Consum de<br>resurse pe<br>unitate de<br>masura | Valoare (Lei)           |                          |
|-----|-----------------------------------|--|------|---|-------------------------|--------------------------|
|     |                                   |  |      |   | Pe unitate de<br>masura | Total<br>Incl. salariul  |
| 1   | 2                                 | 3  | 4    | 5   | 6                       | 7                        |
|     | 1                                 | Reparatia Acoperisului   |      |   |                         |                          |
| 1   | RpCl42B                           | Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile.   | m2   |   |                         | <b>50,932</b><br>50,832  |
| 1.1 | 7213050013100                     | Tinichigiu   | h-om | 0,3600  | 70,6000                 | 25,416                   |
| 1.2 | 9310060019920                     | Muncitor deservire CM  | h-om | 0,3600  | 70,6000                 | 25,416                   |
| 1.3 | 2922140006703                     | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)  | h-ut | 0,0200  | 5,0000                  | 0,100                    |
| 2   | RpCH32C                           | Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor.  | m2   |   |                         | <b>12,858</b><br>12,708  |
| 2.1 | 7124010010700                     | Dulgher  | h-om | 0,0900  | 70,6000                 | 6,354                    |
| 2.2 | 9310060019920                     | Muncitor deservire CM  | h-om | 0,0900  | 70,6000                 | 6,354                    |
| 2.3 | 2922140006702                     | Macara de fereastră  | h-ut | 0,0300  | 5,0000                  | 0,150                    |
| 3   | CE17A                             | Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate.  | m2   |   |                         | <b>35,395</b><br>17,650  |
| 3.1 | 7134030012200                     | Izolator hidrofug  | h-om | 0,2000  | 70,6000                 | 14,120                   |
| 3.2 | 9310060019920                     | Muncitor deservire CM  | h-om | 0,0500  | 70,6000                 | 3,530                    |
| 3.3 | 2682132600465                     | Folie suplimentara polimerica  | m2   | 1,1500  | 2,0000                  | 2,300                    |
| 3.4 | 28752763120001                    | Шпильки (fise)   | buc  | 12,0000   | 1,2400                  | 14,880                   |
| 3.5 | 2952160007200                     | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj  | h-ut | 0,0100  | 5,0000                  | 0,050                    |
| 3.6 | 2222222222991                     | MATERIAL MARUNT  | %    | 3,0000  | 0,0000                  | 0,000                    |
| 4   | IzF10F                            | Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete horizontale sau inclinate pina la 40 %. Numai salariul, vata minerala si macara de fereastră restul se exclude. | m2   |   |                         | <b>71,009</b><br>6,354   |
| 4.1 | 7134030012200                     | Izolator hidrofug  | h-om | 0,0900  | 70,6000                 | 6,354                    |
| 4.2 | 2682162611370                     | Placi vata minerala termoiz. cladiri gr.10cm   | m2   | 1,0100  | 64,0000                 | 64,640                   |
| 4.3 | 2922140006703                     | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)  | h-ut | 0,0030  | 5,0000                  | 0,015                    |
| 5   | CE17A                             | Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate.  | m2   |   |                         | <b>35,395</b><br>17,650  |
| 5.1 | 7134030012200                     | Izolator hidrofug  | h-om | 0,2000  | 70,6000                 | 14,120                   |
| 5.2 | 9310060019920                     | Muncitor deservire CM  | h-om | 0,0500  | 70,6000                 | 3,530                    |
| 5.3 | 2682132600465                     | Folie suplimentara polimerica  | m2   | 1,1500  | 2,0000                  | 2,300                    |
| 5.4 | 28752763120001                    | Шпильки (fise)   | buc  | 12,0000   | 1,2400                  | 14,880                   |
| 5.5 | 2952160007200                     | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj  | h-ut | 0,0100  | 5,0000                  | 0,050                    |
| 5.6 | 2222222222991                     | MATERIAL MARUNT  | %    | 3,0000  | 0,0000                  | 0,000                    |
| 6   | CE30A                             | Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.   | m2   |   |                         | <b>54,037</b><br>20,827  |
| 6.1 | 7124010010700                     | Dulgher  | h-om | 0,2250  | 70,6000                 | 15,885                   |
| 6.2 | 9310060019920                     | Muncitor deservire CM  | h-om | 0,0700  | 70,6000                 | 4,942                    |
| 6.3 | 2010102903495                     | Scinduri de rasinoase 100*25   | m3   | 0,0100  | 3 150,0000              | 31,500                   |
| 6.4 | 2873145887000                     | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii   | kg   | 0,1200  | 13,0000                 | 1,560                    |
| 6.5 | 2952160007200                     | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj  | h-ut | 0,0300  | 5,0000                  | 0,150                    |
| 7   | CE17A                             | Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate.  | m2   |   |                         | <b>35,395</b><br>17,650  |
| 7.1 | 7134030012200                     | Izolator hidrofug  | h-om | 0,2000  | 70,6000                 | 14,120                   |
| 7.2 | 9310060019920                     | Muncitor deservire CM  | h-om | 0,0500  | 70,6000                 | 3,530                    |
| 7.3 | 2682132600465                     | Folie suplimentara polimerica  | m2   | 1,1500  | 2,0000                  | 2,300                    |
| 7.4 | 28752763120001                    | Шпильки (fise)   | buc  | 12,0000   | 1,2400                  | 14,880                   |
| 7.5 | 2952160007200                     | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj  | h-ut | 0,0100  | 5,0000                  | 0,050                    |
| 7.6 | 2222222222991                     | MATERIAL MARUNT  | %    | 3,0000  | 0,0000                  | 0,000                    |
| 8   | CE07A                             | Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab).(gri inchis gros. 0,45mm)  | m2   |   |                         | <b>251,839</b><br>81,190 |
| 8.1 | 7213050013100                     | Tinichigiu   | h-om | 0,9000  | 70,6000                 | 63,540                   |
| 8.2 | 9310060019920                     | Muncitor deservire CM  | h-om | 0,2500  | 70,6000                 | 17,650                   |

|       |               |   |      |         |            |                |
|-------|---------------|---|------|---------|------------|----------------|
| 8.3   | 2710403643000 | Placi din tabla amprentata tip tigla  | m2   | 1,1500  | 112,0000   | 128,800        |
| 8.4   | 2710403640000 | Tabla plana protejata anticoroziv   | kg   | 0,5000  | 17,0000    | 8,500          |
| 8.5   | 2875276312000 | Accesorii metalice pentru fixare  | buc  | 9,0000  | 2,0000     | 18,000         |
| 8.6   | 2640122303000 | Coame metalice pentru placi tip tigla   | buc  | 0,1000  | 0,8500     | 0,085          |
| 8.7   | 2710403740000 | Pazie din tabla protejata anticoroziv   | buc  | 0,0400  | 140,0000   | 5,600          |
| 8.8   | 2521106718272 | PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA POLIMERICA   | m    | 0,0500  | 26,0000    | 1,300          |
| 8.9   | 2222222222991 | MATERIAL MARUNT   | %    | 5,0000  | 0,0000     | 0,000          |
| 8.10  | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj   | h-ut | 0,0500  | 5,0000     | 0,250          |
| 9     | CE20A         | Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv.   | m    |         |            | <b>255,850</b> |
|       |               |   |      |         |            | 21,180         |
| 9.1   | 2710406311800 | Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass  | m    | 1,0500  | 100,0000   | 105,000        |
| 9.2   | 2875276311231 | Cirlige din otel zn pentru jgheaburi  | buc  | 1,4000  | 42,0000    | 58,800         |
| 9.3   | 2666122800555 | Element de inchidere  | buc  | 0,2000  | 3,0000     | 0,600          |
| 9.4   | 2875274000050 | Elemente de legatura  | buc  | 0,1000  | 100,0000   | 10,000         |
| 9.5   | 2875274110101 | Piesa de racordare jgheab -burlan   | buc  | 0,2000  | 16,0000    | 3,200          |
| 9.6   | 2875274000501 | Cot de jgheab   | buc  | 0,2000  | 50,6900    | 10,138         |
| 9.7   | 2874115837745 | Suruburi  | buc  | 10,0000 | 4,0000     | 40,000         |
| 9.8   | 2222222222991 | MATERIAL MARUNT   | %    | 3,0000  | 0,0000     | 0,000          |
| 9.9   | 7213050013100 | Tinichigiu  | h-om | 0,3000  | 70,6000    | 21,180         |
| 9.10  | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj   | h-ut | 0,0200  | 5,0000     | 0,100          |
| 10    | CE22A         | Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv.   | m    |         |            | <b>255,705</b> |
|       |               |   |      |         |            | 24,710         |
| 10.1  | 2710406311726 | Burlan rotund prefabricat tip brass   | m    | 1,0500  | 94,0000    | 98,700         |
| 10.2  | 2875274000502 | Cot burlan  | buc  | 0,5000  | 50,6900    | 25,345         |
| 10.3  | 2875274110001 | Piesa de legatura   | buc  | 0,2500  | 25,0000    | 6,250          |
| 10.4  | 2413217300010 | Cleme   | buc  | 0,5000  | 0,8500     | 0,425          |
| 10.5  | 2874115830000 | Pilnii de curatire  | buc  | 0,2500  | 232,0000   | 58,000         |
| 10.6  | 2875274000503 | Cot de capat  | buc  | 0,2500  | 50,6900    | 12,673         |
| 10.7  | 2875274000050 | Elemente de legatura  | buc  | 0,2500  | 100,0000   | 25,000         |
| 10.8  | 2222222222991 | MATERIAL MARUNT   | %    | 2,0000  | 0,0000     | 0,000          |
| 10.9  | 7213050013100 | Tinichigiu  | h-om | 0,3500  | 70,6000    | 24,710         |
| 10.10 | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj   | h-ut | 0,0150  | 5,0000     | 0,075          |
| 11    | RpCI42B       | Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stof, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile copertine Stresna si copertina  | m2   |         |            | <b>50,932</b>  |
|       |               |   |      |         |            | 50,832         |
| 11.1  | 7213050013100 | Tinichigiu  | h-om | 0,3600  | 70,6000    | 25,416         |
| 11.2  | 9310060019920 | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,3600  | 70,6000    | 25,416         |
| 11.3  | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)   | h-ut | 0,0200  | 5,0000     | 0,100          |
| 12    | CE30A         | Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.Stresina  | m2   |         |            | <b>54,037</b>  |
|       |               |   |      |         |            | 20,827         |
| 12.1  | 2010102903495 | Scinduri de rășinoase   | m3   | 0,0100  | 3 150,0000 | 31,500         |
| 12.2  | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru construcții  | kg   | 0,1200  | 13,0000    | 1,560          |
| 12.3  | 7124010010700 | Dulgher   | h-om | 0,2250  | 70,6000    | 15,885         |
| 12.4  | 9310060019920 | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,0700  | 70,6000    | 4,942          |
| 12.5  | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj   | h-ut | 0,0300  | 5,0000     | 0,150          |
| 13    | CE06A         | Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. Stresina | m2   |         |            | <b>251,439</b> |
|       |               |   |      |         |            | 84,720         |
| 13.1  | 2710403642000 | Tabla zincata undulata sau cutata   | m2   | 1,1500  | 80,0000    | 92,000         |
| 13.2  | 2710403643220 | Tabla zincata plana de 0,75 mm  | kg   | 0,6000  | 11,0000    | 6,600          |
| 13.3  | 2874125886734 | Nituri POP  | buc  | 5,0000  | 10,0000    | 50,000         |
| 13.4  | 2874115837746 | Suruburi mecanice   | buc  | 5,0000  | 0,7000     | 3,500          |
| 13.5  | 2710703434927 | Otel lat 30 x 6   | kg   | 0,3250  | 15,0000    | 4,875          |
| 13.6  | 2430226103064 | Snur profilat din mastic  | kg   | 0,1000  | 17,0000    | 1,700          |
| 13.7  | 2222222222992 | Material marunt (material pt. lipit tabla)  | %    | 5,0000  | 0,0000     | 0,000          |
| 13.8  | 7213050013100 | Tinichigiu  | h-om | 1,1000  | 70,6000    | 77,660         |
| 13.9  | 9310060019920 | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,1000  | 70,6000    | 7,060          |
| 13.10 | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj   | h-ut | 0,0220  | 5,0000     | 0,110          |
| 14    | CL18A         | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton.   | kg   |         |            | <b>42,189</b>  |
|       |               |   |      |         |            | 14,826         |
| 14.1  | 2734113803207 | Sirma neagra moale d = 2 mm   | kg   | 0,0100  | 13,0000    | 0,130          |
| 14.2  | 2775276309886 | Confectii metalice inglobate in beton   | kg   | 1,0000  | 27,0000    | 27,000         |
| 14.3  | 2873155901200 | Electrozi pentru sudura   | kg   | 0,0050  | 36,0000    | 0,180          |
| 14.4  | 4011106202741 | Energie electrica   | kw   | 0,0080  | 1,0000     | 0,008          |
| 14.5  | 1010126200341 | Carbuni de forja (huila)  | kg   | 0,0150  | 3,0000     | 0,045          |
| 14.6  | 7214240021810 | Lacatus CM  | h-om | 0,1900  | 70,6000    | 13,414         |
| 14.7  | 9310060019920 | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,0100  | 70,6000    | 0,706          |
| 14.8  | 7212030022700 | Sudor   | h-om | 0,0100  | 70,6000    | 0,706          |
| 15    | IzD04A        | Vopsirea constructiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm   | t    |         |            | <b>426,092</b> |

|       |                |   |      |          |            |                             |
|-------|----------------|---|------|----------|------------|-----------------------------|
|       |                | inclusiv, cu pensula de mina.   |      |          |            | 269,692                     |
| 15.1  | 2430116103218  | Vopsea de ulei orice culoare  | kg   | 5,2000   | 28,0000    | 145,600                     |
| 15.2  | 2320166200676  | White spirit  | kg   | 0,3600   | 30,0000    | 10,800                      |
| 15.3  | 7141020013400  | Vopsitor industrial   | h-om | 3,8200   | 70,6000    | 269,692                     |
| 16    | CD58A          | Zidarie simpla din caramida, format 250x120x65 cu prepararea mortarului M-25 in conditii de santier, pereti exteriori cu rostuire, inaltime nivel pina la 4m.   | m3   |          |            | <b>1 681,160</b><br>398,184 |
| 16.1  | 2640112302501  | Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm   | buc  | 394,0000 | 3,0000     | 1 182,000                   |
| 16.2  | 26511221004021 | Ciment M-300  | kg   | 38,1600  | 1,0000     | 38,160                      |
| 16.3  | 52             | Nisip   | m3   | 0,3020   | 208,0000   | 62,816                      |
| 16.4  | 7122050013400  | Zidar   | h-om | 4,7200   | 70,6000    | 333,232                     |
| 16.5  | 9310060019930  | Muncitor  | h-om | 0,9200   | 70,6000    | 64,952                      |
| 17    | CE30A          | Astereaala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.Stresina | m2   |          |            | <b>54,037</b><br>20,827     |
| 17.1  | 2010102903495  | Scinduri de răsinoase   | m3   | 0,0100   | 3 150,0000 | 31,500                      |
| 17.2  | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru construcții  | kg   | 0,1200   | 13,0000    | 1,560                       |
| 17.3  | 7124010010700  | Dulgher   | h-om | 0,2250   | 70,6000    | 15,885                      |
| 17.4  | 9310060019920  | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,0700   | 70,6000    | 4,942                       |
| 17.5  | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj   | h-ut | 0,0300   | 5,0000     | 0,150                       |
| 18    | CN50A          | Tratamentul ignifug al lemnaiei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.  | m3   |          |            | <b>228,575</b><br>60,010    |
| 18.1  | 4100126202818  | Apă   | m3   | 0,2300   | 19,0000    | 4,370                       |
| 18.2  | 2124117000002  | Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara   | kg   | 1,7000   | 21,0000    | 35,700                      |
| 18.3  | 2430127317192  | Diamoniu fosfat   | kg   | 6,7000   | 15,2500    | 102,175                     |
| 18.4  | 2430116104841  | Vopsele uscate pentru vopsiri interioare  | kg   | 0,0120   | 35,0000    | 0,420                       |
| 18.5  | 2320166200755  | Petrol distilat tip 0/200   | kg   | 1,0000   | 16,0000    | 16,000                      |
| 18.6  | 9310060019930  | Muncitor  | h-om | 0,8500   | 70,6000    | 60,010                      |
| 18.7  | 2410520006700  | Automacara  | h-ut | 0,0050   | 540,0000   | 2,700                       |
| 18.8  | 2952270002921  | Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)   | h-ut | 0,0600   | 50,0000    | 3,000                       |
| 18.9  | 3410540000001  | Autocamion, 5 t   | h-ut | 0,0120   | 350,0000   | 4,200                       |
| 19    | CN51A          | Tratamentul antiseptic al lemnaiei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.   | m3   |          |            | <b>46,840</b><br>17,650     |
| 19.1  | 2462106110601  | Paste antiseptice   | kg   | 1,9600   | 14,2600    | 27,950                      |
| 19.2  | 9310060019930  | Muncitor  | h-om | 0,2500   | 70,6000    | 17,650                      |
| 19.3  | 2410520006700  | Automacara  | h-ut | 0,0010   | 540,0000   | 0,540                       |
| 19.4  | 3410540000001  | Autocamion, 5 t   | h-ut | 0,0020   | 350,0000   | 0,700                       |
| 20    | CE07A          | Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab).(gri inchis) gros.0.45mm  | m2   |          |            | <b>251,839</b><br>81,190    |
| 20.1  | 2710403643000  | Placi din tabla amprentata tip tigla  | m2   | 1,1500   | 112,0000   | 128,800                     |
| 20.2  | 2710403640000  | Tabla plana protejata anticoroziv   | kg   | 0,5000   | 17,0000    | 8,500                       |
| 20.3  | 2875276312000  | Accesorii metalice pentru fixare  | buc  | 9,0000   | 2,0000     | 18,000                      |
| 20.4  | 2640122303000  | Coame metalice pentru placi tip tigla   | buc  | 0,1000   | 0,8500     | 0,085                       |
| 20.5  | 2710403740000  | Pazie din tabla protejata anticoroziv   | buc  | 0,0400   | 140,0000   | 5,600                       |
| 20.6  | 2521106718272  | PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA POLIMERICA   | m    | 0,0500   | 26,0000    | 1,300                       |
| 20.7  | 2222222222991  | MATERIAL MARUNT   | %    | 5,0000   | 0,0000     | 0,000                       |
| 20.8  | 7213050013100  | Tinichigiu  | h-om | 0,9000   | 70,6000    | 63,540                      |
| 20.9  | 9310060019920  | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,2500   | 70,6000    | 17,650                      |
| 20.10 | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj   | h-ut | 0,0500   | 5,0000     | 0,250                       |
|       | 1              | TOTAL Reparatia Acoperisului  |      |          |            | 0,000                       |
|       | 2              | Termoizolarea a fatadei   |      |          |            |                             |
| 21    | RpCF10A        | Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale pina la 1 mc la un punct de lucru   | m3   |          |            | <b>427,024</b><br>426,424   |
| 21.1  | 7122030012940  | Pietrar   | h-om | 4,7700   | 70,6000    | 336,762                     |
| 21.2  | 9310060019920  | Muncitor deservire CM   | h-om | 1,2700   | 70,6000    | 89,662                      |
| 21.3  | 2922140006702  | Macara de fereastră   | h-ut | 0,1200   | 5,0000     | 0,600                       |
| 22    | TrB01A1-2      | Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m.  | t    |          |            | <b>55,774</b><br>55,774     |
| 22.1  | 9310060019900  | Muncitor necalificat  | h-om | 0,7900   | 70,6000    | 55,774                      |
| 23    | Tsl50A3        | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km.   | t    |          |            | <b>19,000</b><br>0,000      |
| 23.1  | 3410540000006  | Autobasculanta-5t   | h-ut | 0,0760   | 250,0000   | 19,000                      |
| 24    | RpCJ12A        | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane.   | m2   |          |            | <b>135,606</b><br>120,020   |
| 24.1  | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500   | kg   | 9,5700   | 1,0000     | 9,570                       |
| 24.2  | 1421102200513  | Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm   | m3   | 0,0270   | 208,0000   | 5,616                       |
| 24.3  | 7122050013442  | Tencuitor   | h-om | 1,3300   | 70,6000    | 93,898                      |
| 24.4  | 9310060019920  | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,3700   | 70,6000    | 26,122                      |
| 24.5  | 29522700038171 | Malaxor de mortar 200 l actionat electric   | h-ut | 0,0080   | 50,0000    | 0,400                       |
| 25    | CL17B          | Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile,   | kg   |          |            | <b>42,066</b>               |

|       |                |  |      |        |          |                           |
|-------|----------------|--|------|--------|----------|---------------------------|
|       |                | chepenguri, opritori de zapada, gratare.   |      |        |          | 14,826                    |
| 25.1  | 2811236309800  | Confectii metalice diverse   | kg   | 1,0000 | 27,0000  | 27,000                    |
| 25.2  | 2873155901200  | Electrozi pentru sudura  | kg   | 0,0050 | 36,0000  | 0,180                     |
| 25.3  | 1010126200341  | Carbuni de forja (huila)   | kg   | 0,0200 | 3,0000   | 0,060                     |
| 25.4  | 7214240021810  | Lacatus CM   | h-om | 0,1900 | 70,6000  | 13,414                    |
| 25.5  | 9310060019920  | Muncitor deservire CM  | h-om | 0,0100 | 70,6000  | 0,706                     |
| 25.6  | 7212030022700  | Sudor  | h-om | 0,0100 | 70,6000  | 0,706                     |
| 26    | CN53A          | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu Betonokontakt  | m2   |        |          | <b>5,818</b><br>2,118     |
| 26.1  | 2416586105303  | Amorsa-grund Betonokontakt   | kg   | 0,1500 | 24,0000  | 3,600                     |
| 26.2  | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata   | buc  | 0,0500 | 2,0000   | 0,100                     |
| 26.3  | 7141020013300  | Zugrav vopsitor  | h-om | 0,0300 | 70,6000  | 2,118                     |
| 27    | IzF55B         | Termoizolarea exterioară a pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu placă de polistiren (Nota: Marca si grosimea termoizolantului se prevede in proiect).             | m2   |        |          | <b>186,329</b><br>121,291 |
| 27.1  | 2462106110545  | Adeziv „Ideal Universal”   | kg   | 4,0000 | 3,0000   | 12,000                    |
| 27.2  | 2482106110547  | Adeziv „Ideal Fasad”   | kg   | 4,0000 | 3,0000   | 12,000                    |
| 27.3  | 2521302602907  | Plăci termoizolante, plăci polistiren, celular 40kg/m3* gr.50mm  | m2   | 1,0700 | 20,0000  | 21,400                    |
| 27.4  | 2614122601913  | Împîslitură din fibra de sticla-160 g/m2   | m2   | 1,1000 | 5,0000   | 5,500                     |
| 27.5  | 27107035010547 | Cornier din aluminiu l = 3m  | m    | 0,3000 | 27,0000  | 8,100                     |
| 27.6  | 02874136313400 | Diblu din material plastic   | buc  | 6,0000 | 0,8000   | 4,800                     |
| 27.7  | 2222222222992  | Materiale mărunte (cirpe, spumă)   | %    | 1,0000 | 0,0000   | 0,000                     |
| 27.8  | 7134030012200  | Izolator hidrofug  | h-om | 1,4200 | 70,6000  | 100,252                   |
| 27.9  | 9310060019922  | Muncitor deservire   | h-om | 0,2980 | 70,6000  | 21,039                    |
| 27.10 | 2922140006702  | Macara de fereastră  | h-ut | 0,0250 | 5,0000   | 0,125                     |
| 27.11 | 2940420007679  | Fereastru mecanic  | h-ut | 0,0230 | 5,0000   | 0,115                     |
| 27.12 | 2952240004021  | Mixer electric   | h-ut | 0,0180 | 20,0000  | 0,360                     |
| 28    | IzF55D         | Termoizolarea exterioară a glafurilor a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu placă de polistiren glafurilor (Nota: Marca si grosimea termoizolantului se prevede in proiect). | m2   |        |          | <b>212,266</b><br>153,555 |
| 28.1  | 2462106110545  | Adeziv „Ideal Universal”   | kg   | 4,0000 | 3,0000   | 12,000                    |
| 28.2  | 2482106110547  | Adeziv „Ideal Fasad”   | kg   | 4,0000 | 3,0000   | 12,000                    |
| 28.3  | 25213026029071 | Plăci termoizolante, plăci polistiren, celular 40kg/m3* gr.25mm  | m2   | 1,0700 | 20,0000  | 21,400                    |
| 28.4  | 2614122601913  | Împîslitură din fibra de sticla-160 g/m2   | m2   | 1,2700 | 5,0000   | 6,350                     |
| 28.5  | 02874136313400 | Diblu din material plastic   | buc  | 6,0000 | 0,8000   | 4,800                     |
| 28.6  | 2222222222992  | Materiale mărunte (cirpe, spumă)   | %    | 1,0000 | 0,0000   | 0,000                     |
| 28.7  | 7134030012200  | Izolator hidrofug  | h-om | 1,7970 | 70,6000  | 126,868                   |
| 28.8  | 9310060019922  | Muncitor deservire   | h-om | 0,3780 | 70,6000  | 26,687                    |
| 28.9  | 2922140006702  | Macara de fereastră  | h-ut | 0,0250 | 5,0000   | 0,125                     |
| 28.10 | 2940420007679  | Fereastru mecanic  | h-ut | 0,2220 | 5,0000   | 1,110                     |
| 28.11 | 2952240004021  | Mixer electric   | h-ut | 0,0180 | 20,0000  | 0,360                     |
| 29    | CN54B          | Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.   | m2   |        |          | <b>19,362</b><br>8,472    |
| 29.1  | 2430226101010  | Grund cu cuarț "Gleta"   | kg   | 0,4150 | 26,0000  | 10,790                    |
| 29.2  | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata   | buc  | 0,0500 | 2,0000   | 0,100                     |
| 29.3  | 7141020013301  | Zugrav vopsitor cat. 3   | h-om | 0,1200 | 70,6000  | 8,472                     |
| 30    | CF30A          | Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti.  | m2   |        |          | <b>143,828</b><br>86,132  |
| 30.1  | 26531021008311 | Tink (bej)   | kg   | 2,3000 | 25,0000  | 57,500                    |
| 30.2  | 4100126202818  | Apă  | m3   | 0,0040 | 19,0000  | 0,076                     |
| 30.3  | 7122050013442  | Tencuitor  | h-om | 1,2200 | 70,6000  | 86,132                    |
| 30.4  | 2952270007607  | Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec   | h-ut | 0,0060 | 20,0000  | 0,120                     |
| 31    | RpCJ12A        | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane.Soclu   | m2   |        |          | <b>135,606</b><br>120,020 |
| 31.1  | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500  | kg   | 9,5700 | 1,0000   | 9,570                     |
| 31.2  | 1421102200513  | Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm  | m3   | 0,0270 | 208,0000 | 5,616                     |
| 31.3  | 7122050013442  | Tencuitor  | h-om | 1,3300 | 70,6000  | 93,898                    |
| 31.4  | 9310060019920  | Muncitor deservire CM  | h-om | 0,3700 | 70,6000  | 26,122                    |
| 31.5  | 29522700038171 | Malaxor de mortar 200 l actionat electric  | h-ut | 0,0080 | 50,0000  | 0,400                     |
| 32    | IzF55B         | Termoizolarea exterioară a pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu placă de polistiren (Nota: Marca si grosimea termoizolantului se prevede in proiect).             | m2   |        |          | <b>202,627</b><br>121,291 |
| 32.1  | 2462106110545  | Adeziv „Ideal Universal”   | kg   | 4,0000 | 3,0000   | 12,000                    |
| 32.2  | 2482106110547  | Adeziv „Ideal Fasad”   | kg   | 4,0000 | 3,0000   | 12,000                    |
| 32.3  | 2521302602907  | Plăci termoizolante, plăci polistiren, celular 40kg/m3*  | m2   | 1,0700 | 20,0000  | 21,400                    |
| 32.4  | 2614122601913  | Împîslitură din fibra de sticla-160 g/m2   | m2   | 1,1000 | 5,0000   | 5,500                     |
| 32.5  | 2710703501057  | Cornier din aluminiu l = 3m 15x15  | m    | 1,2110 | 20,0000  | 24,220                    |
| 32.6  | 02874136313400 | Diblu din material plastic   | buc  | 6,0000 | 0,8000   | 4,800                     |
| 32.7  | 2222222222992  | Materiale mărunte (cirpe, spumă)   | %    | 1,0000 | 0,0000   | 0,000                     |
| 32.8  | 7134030012200  | Izolator hidrofug  | h-om | 1,4200 | 70,6000  | 100,252                   |

|       |                |   |      |          |          |                           |
|-------|----------------|---|------|----------|----------|---------------------------|
| 32.9  | 9310060019922  | Muncitor deservire  | h-om | 0,2980   | 70,6000  | 21,039                    |
| 32.10 | 2922140006702  | Macara de fereastră   | h-ut | 0,0250   | 5,0000   | 0,125                     |
| 32.11 | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj   | h-ut | 0,0034   | 5,0000   | 0,017                     |
| 32.12 | 2940420007679  | Fereastru mecanic   | h-ut | 0,0230   | 5,0000   | 0,115                     |
| 32.13 | 2952240004021  | Mixer electric  | h-ut | 0,0180   | 20,0000  | 0,360                     |
| 33    | CI21B          | Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 600 x 600 mm.   | m2   |          |          | <b>411,393</b><br>155,320 |
| 33.1  | 2670112202051  | Placi din ceramica granit   | m2   | 1,0200   | 230,0000 | 234,600                   |
| 33.2  | 2462106110557  | Adeziv de acril sau latex   | kg   | 6,0000   | 2,0000   | 12,000                    |
| 33.3  | 24302261000001 | Fuga  | kg   | 0,3900   | 13,0000  | 5,070                     |
| 33.4  | 4100126202818  | Apă   | m3   | 0,0030   | 19,0000  | 0,057                     |
| 33.5  | 2222222222992  | Materiale marunte (cirpe, disc)   | %    | 1,0000   | 0,0000   | 0,000                     |
| 33.6  | 9310060019930  | Muncitor  | h-om | 2,2000   | 70,6000  | 155,320                   |
| 33.7  | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj   | h-ut | 0,0314   | 5,0000   | 0,157                     |
| 33.8  | 2952270003820  | Malaxor mobil, electric   | h-ut | 0,0152   | 50,0000  | 0,760                     |
| 33.9  | 2952270003205  | Masina de taiat piatra universala   | h-ut | 0,0456   | 20,0000  | 0,912                     |
| 34    | TsC54B         | Strat de fundatie din piatra sparta.  | m3   |          |          | <b>418,544</b><br>69,894  |
| 34.1  | 1411122201752  | Piatra sparta   | m3   | 1,1500   | 265,0000 | 304,750                   |
| 34.2  | 4100126202818  | Apă   | m3   | 0,1000   | 19,0000  | 1,900                     |
| 34.3  | 9310060019900  | Muncitor necalificat  | h-om | 0,9900   | 70,6000  | 69,894                    |
| 34.4  | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg  | h-ut | 0,4200   | 100,0000 | 42,000                    |
| 35    | RpCK31A1       | Repararea pardoselilor din beton simplu, clasa C 10/8 (B-150), turnat pe loc, in cimp continuu, in camere cu suprafata sub 16 mp si de 10 cm grosime, driscuite sau rolate.   | m2   |          |          | <b>144,743</b><br>86,838  |
| 35.1  | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm   | m3   | 0,0650   | 208,0000 | 13,520                    |
| 35.2  | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500   | kg   | 30,4200  | 1,0000   | 30,420                    |
| 35.3  | 1421102200068  | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm  | m3   | 0,0600   | 180,0000 | 10,800                    |
| 35.4  | 7132030012600  | Mozaicar  | h-om | 0,9300   | 70,6000  | 65,658                    |
| 35.5  | 7123010010200  | Betonist  | h-om | 0,1500   | 70,6000  | 10,590                    |
| 35.6  | 9310060019920  | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,1500   | 70,6000  | 10,590                    |
| 35.7  | 2922140006702  | Macara de fereastră   | h-ut | 0,0330   | 5,0000   | 0,165                     |
| 35.8  | 2952270003717  | Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)   | h-ut | 0,1000   | 30,0000  | 3,000                     |
| 36    | RpCB02A        | Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton simplu C-5/4 Bc5 (B75).              | m3   |          |          | <b>952,554</b><br>420,070 |
| 36.1  | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500   | kg   | 186,0000 | 1,0000   | 186,000                   |
| 36.2  | 1421102200587  | Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm   | m3   | 0,8600   | 208,0000 | 178,880                   |
| 36.3  | 1421102200082  | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm   | m3   | 0,7800   | 180,0000 | 140,400                   |
| 36.4  | 2222222222992  | Materiale marunte (sirna, scinduri, cuie etc.)  | %    | 1,5000   | 0,0000   | 0,000                     |
| 36.5  | 7123010010200  | Betonist  | h-om | 4,1400   | 70,6000  | 292,284                   |
| 36.6  | 9310060019920  | Muncitor deservire CM   | h-om | 1,8100   | 70,6000  | 127,786                   |
| 36.7  | 2952270003702  | Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric   | h-ut | 0,3250   | 5,0000   | 1,625                     |
| 36.8  | 2952270003717  | Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)   | h-ut | 0,6000   | 30,0000  | 18,000                    |
| 37    | RpCC01A        | Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime. | m2   |          |          | <b>89,418</b><br>80,484   |
| 37.1  | 2020212928359  | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala   | m2   | 0,1100   | 75,0000  | 8,250                     |
| 37.2  | 2811237329800  | Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirna, etc.)  | kg   | 0,0800   | 3,2000   | 0,256                     |
| 37.3  | 2222222222992  | Materiale marunte (cirpe, maturi etc.)  | %    | 1,5000   | 0,0000   | 0,000                     |
| 37.4  | 7124010010700  | Dulgher   | h-om | 1,0200   | 70,6000  | 72,012                    |
| 37.5  | 9310060019920  | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,1200   | 70,6000  | 8,472                     |
| 37.6  | 2940420007679  | Fierastrau mecanic  | h-ut | 0,0400   | 5,0000   | 0,200                     |
| 37.7  | 2922140006702  | Macara de fereastră   | h-ut | 0,0200   | 5,0000   | 0,100                     |
| 38    | CG17D1         | Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2.  | m2   |          |          | <b>470,430</b><br>204,740 |
| 38.1  | 2661112800700  | Placi sau pisoturi de gresie  | m2   | 1,0300   | 230,0000 | 236,900                   |
| 38.2  | 26641021020101 | Adeziv pentru placarea placilor de gresie   | kg   | 4,0500   | 3,0000   | 12,150                    |
| 38.3  | 24302261000001 | Fuga  | kg   | 0,3000   | 13,0000  | 3,900                     |
| 38.4  | 2010237318700  | Distantieri de rost   | buc  | 20,0000  | 0,0400   | 0,800                     |
| 38.5  | 2653102100000  | Fixator pentru consolidare si izolare strat suport  | kg   | 0,9000   | 13,0000  | 11,700                    |
| 38.6  | 7132030012600  | Mozaicar  | h-om | 2,6100   | 70,6000  | 184,266                   |
| 38.7  | 9310060019920  | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,2900   | 70,6000  | 20,474                    |
| 38.8  | 2952240004021  | Mixer electric  | h-ut | 0,0120   | 20,0000  | 0,240                     |
| 39    | DE18A          | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.  | m2   |          |          | <b>124,310</b><br>42,078  |
| 39.1  | 2661112800655  | Placi din beton, pentru trotuare  | m2   | 1,0150   | 60,0000  | 60,900                    |
| 39.2  | 2651122100027  | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)   | kg   | 1,6000   | 1,0000   | 1,600                     |

|      |               |  |      |        |            |                          |
|------|---------------|--|------|--------|------------|--------------------------|
| 39.3 | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)  | kg   | 7,8700 | 1,0000     | 7,870                    |
| 39.4 | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)   | m3   | 0,0050 | 200,0000   | 1,000                    |
| 39.5 | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)   | m3   | 0,0428 | 208,0000   | 8,902                    |
| 39.6 | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi  | buc  | 0,0200 | 98,0000    | 1,960                    |
| 39.7 | 7129020012800 | Pavator  | h-om | 0,5802 | 70,6000    | 40,962                   |
| 39.8 | 9310060019922 | Muncitor deservire   | h-om | 0,0158 | 70,6000    | 1,115                    |
| 40   | DE11A         | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm. | m    |        |            | <b>213,396</b><br>21,180 |
| 40.1 | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)  | m3   | 0,0210 | 1 415,0000 | 29,715                   |
| 40.2 | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388   | kg   | 1,0200 | 1,0000     | 1,020                    |
| 40.3 | 1421102200513 | Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm  | m3   | 0,0030 | 208,0000   | 0,624                    |
| 40.4 | 2666122800325 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2   | m    | 1,0050 | 160,0000   | 160,800                  |
| 40.5 | 4100116202818 | Apă pentru mortare și betoane  | m3   | 0,0030 | 19,0000    | 0,057                    |
| 40.6 | 9310060019900 | Muncitor necalificat   | h-om | 0,1200 | 70,6000    | 8,472                    |
| 40.7 | 7129020012800 | Pavator  | h-om | 0,1800 | 70,6000    | 12,708                   |
|      | 2             | TOTAL Termoizolarea a fatadei  |      |        |            | 0,000                    |

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.